
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2019/13670]

18 JULI 2019. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 31 maart 1936 houdende algemeen reglement van de
successierechten, het koninklijk besluit van 11 januari 1940 betref-
fende de uitvoering van het Wetboek der registratie-, hypotheek-
en griffierechten en het koninklijk besluit van 14 september 2016
tot vaststelling van de retributies voor de uitvoering van de
hypothecaire formaliteiten en voor de aflevering van de afschriften
en getuigschriften

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

Het ontwerp van besluit waarvan wij de eer hebben het ter
ondertekening aan Uwe Majesteit voor te leggen en dat de koninklijke
besluiten wijzigt van 31 maart 1936 houdende algemeen reglement van
de successierechten, van 11 januari 1940 betreffende de uitvoering van
het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten en van
14 september 2016 tot vaststelling van de retributies voor de uitvoering
van de hypothecaire formaliteiten en voor de aflevering van de
afschriften en getuigschriften, heeft in de eerste plaats tot doel de
mogelijkheid tot betaling met speciën om veiligheids- en efficiëntiere-
denen uit te sluiten in de kantoren van de Algemene Administratie van
de Patrimoniumdocumentatie.

Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om de aldus te wijzigen
koninklijke besluiten te updaten. In de meeste gevallen betreft het puur
formele aanpassingen.

Behalve wat betreft een infra vermeld punt werd het advies van de
Raad van State nr. 66.057/3 van 3 juni 2019 gevolgd.

De opheffingsartikelen betreffende de bepalingen die, voor hetgeen
van hun toepassingsgebied overblijft, volgens de Raad van State tot de
bevoegdheid van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest behoren, werden
uit het ontwerp verwijderd (artikelen 19 tot 22 van de aan de Raad van
State voorgelegde tekst).

Bovendien werden, rekening houdende met andere in voorbereiding
zijnde wijzigingen, ook nog andere artikelen uit het ontwerp verwij-
derd.

Voor een goed begrip volgt hierna een overeenstemmingstabel met
de artikelnummers van het aan de Raad van State voorgelegde ontwerp
en van het huidige ontwerp.
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SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2019/13670]

18 JUILLET 2019. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
31 mars 1936 portant règlement général des droits de succession,
l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif à l’exécution du Code des
droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe et l’arrêté royal
du 14 septembre 2016 fixant les rétributions pour l’exécution des
formalités hypothécaires et pour la délivrance des copies et des
certificats

RAPPORT AU ROI

Sire,

Le projet d’arrêté que nous avons l’honneur de soumettre à la
signature de Votre Majesté et qui modifie les arrêtés royaux du
31 mars 1936 portant règlement général des droits de succession, du
11 janvier 1940 relatif à l’exécution du Code des droits d’enregistre-
ment, d’hypothèque et de greffe et du 14 septembre 2016 fixant les
rétributions pour l’exécution des formalités hypothécaires et pour la
délivrance des copies et des certificats a pour objectif premier de
supprimer, pour des raisons de sécurité et d’efficience, les paiements en
espèces dans les bureaux de l’Administration générale de la Documen-
tation patrimoniale.

Il est profité de l’occasion pour mettre à jour les arrêtés royaux à
modifier. Il s’agit dans la plupart des cas d’adaptations purement
formelles.

Sauf sur un point mentionné infra, l’avis du Conseil d’Etat n° 66.057/3
du 3 juin 2019 a été suivi.

Les articles abrogatoires des articles dont, selon le Conseil d’Etat,
l’abrogation relève, pour ce qui reste de leur champ d’application, de la
compétence de la Région de Bruxelles Capitale, ont été retirés du projet
(art. 19 à 22 du texte soumis au Conseil d’Etat).

Par ailleurs, compte tenu d’autres modifications en préparation,
certains autres articles ont aussi été retirés du projet.

Pour faciliter la compréhension, voici la correspondance entre le
numéro des articles du projet dans la version soumise au Conseil d’Etat
et leur numéro dans le projet actuel.
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HOOFDSTUK 1. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit van 31 maart 1936
houdende algemeen reglement van de successierechten

Artikel 1. De afschaffing van artikel 1 van het koninklijk besluit van
31 maart 1936 houdende algemeen reglement van de successierechten
vindt haar reden in het feit dat de dienst van de belasting inzake de in
het Wetboek der successierechten opgenomen belastingen nu geregeld
wordt bij het koninklijk besluit van 3 december 2009 (koninklijk besluit
houdende regeling van de operationele diensten van de Federale
Overheidsdienst Financiën) en meer in detail bij besluiten van de
Voorzitter van het Directiecomité van de Federale Overheidsdienst
Financiën.

Art. 2. Het afleveren van een bewijs van ontvangst van de aangifte
hoeft niet per sé door de ″ontvanger″ te worden gedaan. Het past dan
ook de tekst aan te passen door die functiespecificatie weg te laten.

Art. 3 en 4. De opheffing van de artikelen 4 en 5 van hetzelfde
koninklijk besluit vloeit voort uit de recente opheffing van artikel 104
van het Wetboek der successierechten.

Art. 5. Artikel 6 van hetzelfde koninklijk besluit regelt de vaststelling
van de “prijscourant” door de federale overheid. Hij werd tot enige tijd
geleden gebruikt in het kader van de successie- en schenkingsrechten.

Ingevolge wijzigingen van de teksten betreffende die rechten werd de
prijscourant enkel nog als waarderingsinstrument gebruikt in het kader
van de schenkingsrechten in het Waalse Gewest.

Het Waals decreet van 6 mei 2019 houdende verscheidene fiscale
bepalingen (B.S. 27.05.02019, eerste editie) heeft een eind gemaakt aan
het gebruik ervan, met uitwerking op 6 juni 2019.

Aldus heeft vermeld artikel 6 elke reden van bestaan verloren en
moet het dus worden opgeheven met uitwerking op 6 juni 2019 (zie
artikel 19 van het ontwerp).

Art. 6. Ingevolge het niet meer bestaan van de functie van gewestelijk
directeur wordt de tekst aangepast wat betreft de aanduiding van de
ambtenaar aan wie de informatie bedoeld in de artikelen 96 tot 99, 101
en 103 van het Wetboek der successierechten moet worden gezonden.
Dat is voortaan de bevoegde adviseur-generaal van het Centrum
Rechtszekerheid van de Algemene Administratie van de Patrimonium-
documentatie

Art. 7. Dit artikel herneemt de lijst van de toegelaten wijzen van
betaling en bepaalt bovendien wanneer ze uitwerking hebben.

De mogelijkheid tot betaling met een postwissel wordt nu echter ook
verlaten.

Daarentegen wordt een nieuwe wijze van betaling toegelaten, meer
bepaald de betaling met een debetkaart aan de betaalterminal van het
met de inning en invordering belaste kantoor.

In zijn voormeld advies is de Raad van State van oordeel dat
artikel 832 van het Wetboek der successierechten onvoldoende rechts-
grondslag biedt voor artikel 7.

Nochtans had de wetgever in 1959 duidelijk de bedoeling om de
Koning bevoegd te maken om de toegelaten betalingswijzen te
moderniseren en tegelijkertijd om betalingen in speciën te vermijden.

Een teleologische interpretatie van artikel 832 van het Wetboek der
successierechten biedt dus wel degelijk de nodige rechtsgrond voor
artikel 8 van het koninklijk besluit van 31 maart 1936.

Er dient bovendien te worden opgemerkt dat, in het kader van de
successierechten, de betaling in speciën in principe al niet meer
mogelijk is op basis van de huidige tekst. Dat verbod is nooit het
voorwerp van enige kritiek geweest.

Art. 8. In plaats van het onderwerp uit te maken van een afzonderlijk
artikel, wordt de bepaling van het tijdstip waarop een betaling
uitwerking heeft geïntegreerd in artikel 8 van het algemeen reglement.
Artikel 8bis wordt bijgevolg opgeheven.

Art. 9. Vermits de jaarlijkse taks op de coördinatiecentra niet meer
bestaat (het Boek III van het Wetboek der successierechten werd
opgeheven door artikel 95 van de wet van 21 december 2013), wordt
artikel 8ter van het algemeen reglement opgeheven.

Art. 10. De opheffing van artikel 13 van het algemeen reglement is
een gevolg van de opheffing van artikel 162sexies van het Wetboek der
successierechten (cf.de bovenvermelde opheffing van het Boek III van
het Wetboek der successierechten), dat de rechtsgrond ervoor vormde.

CHAPITRE 1ER. — Modifications à l’arrêté royal du 31 mars 1936
portant règlement général des droits de succession

Article 1er. L’abrogation de l’article 1er de l’arrêté royal du 31 mars 1936
portant règlement général des droits de succession s’explique par le fait
que le service des impôts repris dans le Code des droits de succession
est actuellement réglé par l’arrêté royal du 3 décembre 2009 (arrêté
royal organique des services opérationnels du Service public fédéral
Finances) et plus en détail par des arrêtés du Président du Comité de
Direction du Service public fédéral Finances.

Art. 2. La délivrance d’un récépissé de la déclaration ne doit pas
nécessairement être faite par le ″receveur″. Il convient, dès lors,
d’adapter le texte de l’article en abandonnant la spécification de la
fonction.

Art. 3 et 4. L’abrogation des articles 4 et 5 du même arrêté royal
découle de l’abrogation récente de l’article 104 du Code des droits de
succession.

Art. 5. L’article 6 du même arrêté royal règle la formation, par
l’Autorité fédérale, du ″prix courant″, utilisé en son temps en matière
de droits de succession et de donation.

Au fil des modifications des textes relatifs à ces droits, le prix courant
n’était plus utilisé que comme instrument d’évaluation dans le cadre
des droits de donation en Région wallonne.

Le décret wallon du 6 mai 2019 portant des dispositions fiscales
diverses (M.B., 27.05.2019, 1ère éd.) a mis fin à cet usage, avec effet au
6 juin 2019.

Aussi l’article 6 précité n’a-t-il plus de raison d’être et doit-il être
abrogé, avec effet au 6 juin 2019 (v. l’article 19 du projet).

Art. 6. Suite à la disparition de la fonction de directeur régional, le
texte est adapté s’agissant de la désignation du fonctionnaire auquel est
adressée l’information visée aux articles 96 à 99, 101 et 103 du Code des
droits de succession. Il s’agit désormais du conseiller général compétent
du Centre Sécurité juridique de l’Administration générale de la
Documentation patrimoniale.

Art. 7. Cet article reprend la liste des modes de paiements autorisés
ainsi que la date valeur de ces derniers.

La possibilité de payer avec un mandat de poste est maintenant aussi
abandonnée.

Un nouveau mode de paiement est par contre introduit : le paiement
par carte de débit au terminal de paiement du bureau chargé de la
perception et du recouvrement.

Dans son avis précité, le Conseil d’Etat considère que l’article 832 du
Code des droits de succession n’est pas un fondement légal suffisant
pour l’article 7.

Pourtant la volonté du législateur en 1959 était clairement de
permettre au Roi de moderniser les modes de paiement autorisés et en
même temps d’éviter le paiement en espèces.

Une interprétation téléologique de l’article 832 du Code des droits de
succession donne bien au remplacement de l’article 8 de l’arrêté royal
du 31 mars 1936 le fondement légal voulu.

Il faut remarquer en outre que l’arrêté royal de 1936 ne permet déjà
plus le paiement en espèces dans le cadre des droits de succession.
Cette interdiction n’a jamais fait l’objet de la moindre critique.

Art. 8. Au lieu de faire l’objet d’un article distinct, la date valeur est
désormais intégrée dans l’article 8 du même arrêté royal. Dès lors,
l’article 8bis du règlement général est abrogé.

Art. 9. La taxe annuelle sur les centres de coordination n’existant plus
(le Livre III du Code des droits de succession ayant été abrogé par
l’article 95 de la loi du 21 décembre 2013), l’article 8ter du règlement
général est abrogé.

Art. 10. L’abrogation de l’article 13 s’impose suite à l’abrogation de
l’article 162sexies du Code des droits de succession (cfr l’abrogation
précitée du Livre III du Code des droits de succession), le dernier article
étant le fondement juridique pour le premier.
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Art. 11. Rubriek A, V, van Bijlage 1, van het algemeen reglement,
betreft de boete wegens betaling met titels van de geünificeerde 4%
schuld die niet tot de nalatenschap behoren. Betaling met deze titels is
niet meer mogelijk. De vermindering van de betreffende proportionele
boete heeft dus ook haar bestaansreden verloren.

Net zoals voor artikel 10 het geval is, worden de rubrieken A, VII,
en B van Bijlage 1 van het algemeen reglement opgeheven wegens de
opheffing van artikel 162sexies van het Wetboek der successierechten.

Art. 12. De opheffing van Bijlage 3 van het algemeen reglement vindt
ook haar reden in de eerder vermelde verplaatsing van de jaarlijkse taks
op de kredietinstellingen naar het Wetboek diverse rechten en taksen.

HOOFDSTUK 2. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit van 11 januari 1940
betreffende de uitvoering van het Wetboek der registratie-, hypotheek- en
griffierechten

Art. 13. De afsluiting van de formaliteitsregisters hoeft niet per se te
gebeuren door de ″ontvanger″. Vandaar de aanpassing van het artikel
met weglating van de functieaanduiding.

Art. 14. Dit artikel herneemt de lijst van toegelaten betalingswijzen
evenals de bepaling van de datum waarop die betalingswijzen
uitwerking hebben.

De mogelijkheid van betaling in speciën, vervat in het tweede lid van
het huidig artikel 2 van het uitvoeringsbesluit van 11 januari 1940,
wordt niet hernomen. Dat geldt ook voor de postwissel.

Er worden echter twee nieuwe wijzen van betaling geïntroduceerd,
meer in het bijzonder de betaling:

- met een debetkaart aan de betaalterminal van het met de inning en
invordering belaste kantoor;

- via de betaalmodule geïntegreerd in een internettoepassing van de
AAPD.

Inzake de opmerking van de Raad van State betreffende dit artikel, in
het licht van artikel 9 van het Wetboek der registratie-, hypotheek- en
griffierechten, zie artikel 7 van het ontwerp, waarvan artikel 14 de
tegenhanger is.

Art. 15. In plaats van het onderwerp uit te maken van een
afzonderlijk artikel, wordt de bepaling van het tijdstip waarop een
betaling uitwerking heeft geïntegreerd in artikel 2 van het uitvoerings-
besluit van 11 januari 1940. Art. 2bis van dat besluit wordt bijgevolg
opgeheven.

Art. 16. In de eerste twee leden van artikel 9 van het uitvoeringsbe-
sluit van 11 januari 1940 wordt de aanduiding van het bevoegde
kantoor geactualiseerd.

Voor het overige laat de nieuwe tekst toe degene die de verklaring
doet beter te identificeren door in de verklaring de vermelding op te
leggen van het rijksregisternummer, of bij gebrek daaraan van zijn
identificatienummer in de Kruispuntbank van de sociale zekerheid, en
het ondernemingsnummer in de Kruispuntbank ondernemingen.

Art. 17. Het bericht waarvan sprake in artikel 10 van het uitvoerings-
besluit van 11 januari 1940 betreft de kennisgeving van de som te
betalen voor de gemeenmaking van een muur wanneer die waarde
bepaald werd door een professioneel. De benaming van de administra-
tie aan wie het bericht moet gegeven worden, wordt geactualiseerd.

Ook de aanwijzing van de ambtenaar aan wie het bericht moet
worden gericht, wordt geactualiseerd: het is de adviseur-generaal van
het Centrum Rechtszekerheid van de Algemene Administratie van de
Patrimoniumdocumentatie.

De wijziging van de tekst laat tenslotte ook nog toe de steller van het
bericht en van de partijen bij de overeenkomst beter te identificeren.

HOOFDSTUK 3. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit van 14 septem-
ber 2016 tot vaststelling van de retributies voor de uitvoering van de
hypothecaire formaliteiten en voor de aflevering van de afschriften en
getuigschriften

Art. 18. Zoals de artikelen 7 en 14 van het voorliggend ontwerp van
koninklijk besluit, bevat dit artikel de lijst van de toegelaten wijzen van
betaling en bepaalt het de datum waarop die betalingswijzen uitwer-
king hebben.

Dezelfde wijzen van betaling worden hier toegelaten als die welke
door artikel 14 van dit ontwerp worden toegelaten in het uitvoerings-
besluit van 11 januari 1940 (uitvoering van het Wetboek der registratie-,
hypotheek- en griffierechten).

Art. 11. La rubrique A, V, de l’Annexe 1 du règlement général,
concerne l’amende relative au paiement avec des titres de la dette
unifiée à 4% qui ne faisaient pas partie de la succession. Un tel mode de
paiement n’est plus possible. Dès lors, la réduction de l’amende
proportionnelle n’a plus de raison d’être.

De même que pour l’article 10 précité, la rubrique A, VII, ainsi que la
rubrique B de l’Annexe 1 du règlement général sont abrogées suite à
l’abrogation de l’article 162sexies du Code des droits de succession.

Art. 12. En raison du transfert susvisé de la taxe annuelle sur les
établissements de crédit dans le Code des droits et taxes divers,
l’Annexe 3 du règlement général est abrogée.

CHAPITRE 2. — Modifications à l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif à
l’exécution du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe

Art. 13. Le registre de formalité ne doit pas nécessairement être arrêté
par le ″receveur″. Il convient, dès lors, d’adapter le texte de l’article en
abandonnant la spécification de la fonction.

Art. 14. Cet article reprend la liste des modes de paiements autorisés
ainsi que la date valeur de ces derniers.

La possibilité de payer en espèces, qui était prévue au deuxième
alinéa de l’article 2 de l’arrêté d’exécution du 11 janvier 1940, est
abandonnée. Il en va de même pour le mandat de poste.

Deux nouveaux modes de paiement sont par contre introduit, le
paiement :

- par carte de débit au terminal de paiement du bureau chargé de la
perception et du recouvrement;

- via le module de paiement intégré dans une application internet de
l’AGDP.

Quant à l’analyse du Conseil d’Etat concernant cet article, à la
lumière de l’article 9 du Code des droits d’enregistrement d’hypothè-
que et de greffe, v. supra le commentaire de l’article 7 du projet, dont
l’article 14 est le pendant.

Art. 15. Au lieu de faire l’objet d’un article distinct, la date valeur est
désormais intégrée dans l’article 2 de l’arrêté d’exécution du 11 jan-
vier 1940. Dès lors, l’article 2bis du même arrêté est abrogé.

Art. 16. Dans les deux premiers alinéas de l’article 9 de l’arrêté
d’exécution de 11 janvier 1940, la désignation du bureau compétent est
actualisée.

Par ailleurs, le nouveau texte de l’article permet également d’amé-
liorer l’identification du déclarant en ce qu’il impose dans la déclaration
la mention du numéro de registre national ou, à défaut, du numéro
d’identification auprès de la Banque-Carrefour de la Sécurité sociale
ainsi que le numéro d’entreprise auprès de la Banque-Carrefour des
Entreprises.

Art. 17. L’information visée à l’article 10 de l’arrêté d’exécution de
11 janvier 1940 fait référence à la somme à payer pour la mitoyenneté
d’un mur séparatif lorsque la valeur est fixée par un professionnel. La
dénomination de l’administration qui doit en être informée est mise à
jour.

La désignation du fonctionnaire auquel l’information doit être
adressée est actualisée également : c’est le conseiller général compétent
du Centre Sécurité juridique de l’Administration générale de la
Documentation patrimoniale.

La modification du texte de l’article permet également une meilleure
identification du rédacteur ainsi que des parties à la convention.

CHAPITRE 3. — Modifications à l’arrêté royal du 14 septembre 2016 fixant
les rétributions pour l’exécution des formalités hypothécaires et pour la
délivrance des copies et certificats

Art. 18. Comme les articles 7 et 14 du présent projet d’arrêté royal, cet
article comprend la liste des modes de paiements autorisés ainsi que la
date valeur de ces derniers.

Sont autorisés ici, les mêmes modes de paiements que ceux
autorisés par l’article 14 du présent projet dans l’arrêté d’exécution du
11 janvier 1940 (exécution du Code des droits d’enregistrement,
d’hypothèque et de greffe).

77745MONITEUR BELGE — 13.08.2019 — BELGISCH STAATSBLAD



HOOFDSTUK 4. — Inwerkingtreding - Uitvoering
Art. 19. Dit artikel behoeft geen andere commentaar dan die welke

betreffende artikel 5 is gegeven.
Art. 20. Deze bepaling behoeft geen toelichting.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,
De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,

A. DE CROO

ADVIES 66.057/3 VAN 3 JUNI 2019 OVER EEN ONTWERP VAN
KONINKLIJK BESLUIT ‘TOT WIJZIGING VAN HET KONINKLIJK
BESLUIT VAN 31 MAART 1936 HOUDENDE ALGEMEEN REGLE-
MENT VAN DE SUCCESSIERECHTEN, HET KONINKLIJK BESLUIT
VAN 11 JANUARI 1940 BETREFFENDE DE UITVOERING VAN
HET WETBOEK DER REGISTRATIE-, HYPOTHEEK- EN GRIFFIE-
RECHTEN EN HET KONINKLIJK BESLUIT VAN 14 SEPTEMBER
2016 TOT VASTSTELLING VAN DE RETRIBUTIES VOOR DE
UITVOERING VAN DE HYPOTHECAIRE FORMALITEITEN EN
VOOR DE AFLEVERING VAN DE AFSCHRIFTEN EN GETUIG-
SCHRIFTEN’
Op 25 april 2019 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, door de

Minister van Financiën verzocht binnen een termijn van dertig dagen,
verlengd tot 3 juni 2019, een advies te verstrekken over een ontwerp
van koninklijk besluit ‘tot wijziging van het koninklijk besluit van
31 maart 1936 houdende algemeen reglement van de successierechten,
het koninklijk besluit van 11 januari 1940 betreffende de uitvoering van
het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten en het
koninklijk besluit van 14 september 2016 tot vaststelling van de
retributies voor de uitvoering van de hypothecaire formaliteiten en
voor de aflevering van de afschriften en getuigschriften’.

Het ontwerp is door de derde kamer onderzocht op 21 mei 2019 . De
kamer was samengesteld uit Jo Baert, kamervoorzitter, Peter Sourbron
en Koen Muylle, staatsraden, Jan Velaers en Bruno Peeters, assessoren,
en Annemie Goossens, griffier.

Het verslag is uitgebracht door Frédéric Vanneste, auditeur.
De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst van

het advies is nagezien onder toezicht van Jo Baert, kamervoorzitter.

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 3 juni 2019.

*
1. Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wetten op de

Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, heeft de afdeling
Wetgeving zich toegespitst op het onderzoek van de bevoegdheid van
de steller van de handeling, van de rechtsgrond, alsmede van de vraag
of aan de te vervullen vormvereisten is voldaan.

*

Voorafgaande opmerking
2. Rekening houdend met het ogenblik waarop dit advies gegeven

wordt, vestigt de Raad van State de aandacht van de regering op het feit
dat, wegens het ontslag van de regering, de bevoegdheid van deze
laatste beperkt is tot het afhandelen van de lopende zaken. Dit advies
wordt evenwel gegeven zonder dat wordt nagegaan of dit ontwerp in
die beperkte bevoegdheid kan worden ingepast, aangezien de afdeling
Wetgeving geen kennis heeft van het geheel van de feitelijke gegevens
die de regering in aanmerking kan nemen als ze te oordelen heeft of het
vaststellen of het wijzigen van verordeningen noodzakelijk is.

Strekking van het ontwerp
3. Het om advies voorgelegde ontwerp van koninklijk besluit strekt

er in hoofdzaak toe om voor een aantal federale belastingen en
retributies (successierechten, registratierechten, ...) de betaling in spe-
ciën niet meer toe te laten. Daartoe worden wijzigingen aangebracht in
drie koninklijke besluiten, namelijk het koninklijk besluit van
31 maart 1936 ‘houdende algemeen reglement van de successierechten’,
het koninklijk besluit van 11 januari 1940 ‘betreffende de uitvoering van
het Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten’ en het
koninklijk besluit van 14 september 2016 ‘tot vaststelling van de
retributies voor de uitvoering van de hypothecaire formaliteiten en
voor de aflevering van de afschriften en getuigschriften’.

CHAPITRE 4. — Entrée en vigueur – Exécution
Art. 19. Cet article n’appelle pas d’autre commentaire que ce qui dit

à propos de l’article 5.
Art. 20. Cette disposition n’appelle pas de commentaire.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,

le très respectueux
et très fidèle serviteur,

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
A. DE CROO

AVIS 66.057/3 DU 3 JUIN 2019 SUR UN PROJET D’ARRÊTÉ ROYAL
‘MODIFIANT L’ARRÊTÉ ROYAL DU 31 MARS 1936 PORTANT
RÈGLEMENT GÉNÉRAL DES DROITS DE SUCCESSION, L’ARRÊTÉ
ROYAL DU 11 JANVIER 1940 RELATIF À L’EXÉCUTION DU CODE
DES DROITS D’ENREGISTREMENT, D’HYPOTHÈQUE ET DE
GREFFE ET L’ARRÊTÉ ROYAL DU 14 SEPTEMBRE 2016 FIXANT
LES RÉTRIBUTIONS POUR L’EXÉCUTION DES FORMALITÉS
HYPOTHÉCAIRES ET POUR LA DÉLIVRANCE DES COPIES ET
DES CERTIFICATS’

Le 25 avril 2019 , le Conseil d’État, section de législation, a été invité
par le Ministre des Finances à communiquer un avis, dans un délai de
trente jours, prorogé jusqu’au 3 juin 2019, sur un projet d’arrêté royal
‘modifiant l’arrêté royal du 31 mars 1936 portant règlement général des
droits de succession, l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif à
l’exécution du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de
greffe et l’arrêté royal du 14 septembre 2016 fixant les rétributions pour
l’exécution des formalités hypothécaires et pour la délivrance des
copies et des certificats’.

Le projet a été examiné par la troisième chambre le 21 mai 2019 . La
chambre était composée de Jo Baert, président de chambre, Peter Sour-
bron et Koen Muylle, conseillers d’État, Jan Velaers et Bruno Peeters,
assesseurs, et Annemie Goossens, greffier.

Le rapport a été présenté par Frédéric Vanneste, auditeur.
La concordance entre la version française et la version néerlandaise

de l’avis a été vérifiée sous le contrôle de Jo Baert, président de
chambre.

L’avis, dont le texte suit, a été donné le 3 juin 2019 .

*
1. En application de l’article 84, § 3, alinéa 1er, des lois sur le Conseil

d’État, coordonnées le 12 janvier 1973, la section de législation a fait
porter son examen essentiellement sur la compétence de l’auteur de
l’acte, le fondement juridique et l’accomplissement des formalités
prescrites.

*

Observation préliminaire
2. Compte tenu du moment où le présent avis est donné, le Conseil

d’État attire l’attention sur le fait qu’en raison de la démission du
Gouvernement, la compétence de celui-ci se trouve limitée à l’expédi-
tion des affaires courantes. Le présent avis est toutefois donné sans qu’il
soit examiné si le projet relève bien de la compétence ainsi limitée, la
section de législation n’ayant pas connaissance de l’ensemble des
éléments de fait que le Gouvernement peut prendre en considération
lorsqu’il doit apprécier la nécessité d’arrêter ou de modifier des
dispositions réglementaires.

Portée du projet
3. Le projet d’arrêté royal soumis pour avis tend principalement

à ne plus autoriser le paiement en espèces pour un certain nombre
d’impôts et rétributions fédéraux (droits de succession, droits d’enre-
gistrement, ...). À cet effet, des modifications sont apportées à trois
arrêtés royaux, à savoir l’arrêté royal du 31 mars 1936 ‘portant
règlement général des droits de succession’, l’arrêté royal du 11 jan-
vier 1940 ‘relatif à l’exécution du Code des droits d’enregistrement,
d’hypothèque et de greffe’ et l’arrêté royal du 14 septembre 2016 ‘fixant
les rétributions pour l’exécution des formalités hypothécaires et pour la
délivrance des copies et des certificats’.
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Van de gelegenheid wordt daarenboven gebruik gemaakt om ook een
aantal – veelal formele – aanpassingen door te voeren in de voormelde
besluiten.

Bevoegdheid
4. De artikelen 19 tot 22 van het ontworpen besluit voorzien in de

opheffing van de artikelen 3, 4, 7 en 8 van het koninklijk besluit van
11 januari 1940. Die artikelen hebben betrekking op het gunststelsel
voor verkopingen van kleine landeigendommen en bescheiden wonin-
gen, waarvoor een verlaagd registratierecht van 6% gold.

Krachtens de artikelen 3, eerste lid, 6°, en 4, § 1, van de bijzondere
wet van 16 januari 1989 ‘betreffende de financiering van de Gemeen-
schappen en de Gewesten’ gaat het evenwel om bepalingen inzake een
gewestelijke belasting waarvoor de gewesten thans bevoegd zijn om de
aanslagvoet, de heffingsgrondslag en de vrijstellingen te wijzigen. Ook
al zijn de betrokken bepalingen niet meer van toepassing in de
verschillende gewesten, (1) de federale overheid is niet meer bevoegd
voor de aangelegenheden die erin zijn geregeld, zelfs niet om deze
bepalingen formeel op te heffen.

De artikelen 19 tot 22 dienen derhalve uit het ontwerp weggelaten te
worden.

Rechtsgrond
5. De rechtsgrond voor het ontworpen besluit wordt, luidens het

eerste, derde en vijfde lid van de aanhef, voor hoofdstuk 1 van het
ontwerp gezocht in de artikelen 832, 153 en 161septies van het Wetboek
der Successierechten (hierna: W.Succ.), voor hoofdstuk 2 in artikel 9
van het Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten
(hierna: W.Reg.) en voor hoofdstuk 3 in artikel 146 van de wet van
16 december 1851 ‘tot herziening van het hypothecair stelsel’ (hierna:
Hypotheekwet) (2).

Er dient echter op te worden gewezen dat artikel 161septies van het
W.Succ. bij de wet van 13 april 2019 ‘tot invoering van het Wetboek van
de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale
schuldvorderingen’ met ingang van 1 januari 2020 (3) wordt opgeheven
naar aanleiding van de overheveling van de jaarlijkse taks op de
collectieve beleggingsinstellingen en van de jaarlijkse taks op de
verzekeringsondernemingen naar het Wetboek diverse rechten en
taksen (4).

6. Wat de rechtsgrond voor de artikelen van hoofdstuk 1 van het
ontworpen besluit betreft.

6.1. Artikel 1 van het ontworpen besluit strekt tot opheffing van
artikel 1 van het koninklijk besluit van 31 maart 1936, waarin wordt
bepaald welke administratieve diensten of kantoren instaan voor de
dienst van de belasting.

De Koning ontleent de bevoegdheid tot organisatie van de diensten
in principe aan de artikelen 37 en 107 van de Grondwet, maar in dit
geval heeft de wetgever bij artikel 161septies, eerste lid, van het W.Succ.
de bevoegdheid om, wat betreft de jaarlijkse taks op de collectieve
beleggingsinstellingen en op de verzekeringsondernemingen, ″het
bevoegde kantoor voor de invordering van de taks, boeten en
interesten″ te bepalen rechtstreeks toegewezen aan de ″Minister van
Financiën of zijn vertegenwoordiger″. Het is in dat opzicht dus terecht
dat artikel 1 van het koninklijk besluit van 31 maart 1936 wordt
opgeheven.

Rechtsgrond daarvoor kan worden gevonden in de algemene
uitvoeringsbevoegdheid van de Koning (artikel 108 van de Grondwet),
gelezen in samenhang met artikel 161septies, eerste lid, van het W.Succ.

6.2. De artikelen 2, 3 en 15 van het ontworpen besluit strekken
respectievelijk tot opheffing van artikel 2bis van het koninklijk besluit
van 31 maart 1936, tot aanpassing van artikel 2quater ervan en tot
opheffing van bijlage 3 erbij, dit als gevolg van de overheveling van de
jaarlijkse taks op de kredietinstellingen van het W.Succ. naar het
Wetboek diverse rechten en taksen bij titel 7, hoofdstuk 5, afdeling 1,
van de programmawet van 22 juni 2012 en van de opheffing van de
jaarlijkse taks op de coördinatiecentra bij artikel 95 van de wet van
21 december 2013 ‘houdende diverse fiscale en financiële bepalingen’.

Rechtsgrond daarvoor kan worden gevonden in de algemene
uitvoeringsbevoegdheid van de Koning, gelezen in samenhang met
titel 7, hoofdstuk 5, afdeling 1, van de programmawet van 22 juni 2012
en met artikel 95 van de wet van 21 december 2013.

6.3. Voor de artikelen 4 tot 7 van het ontworpen besluit wordt
rechtsgrond geboden door de algemene uitvoeringsbevoegdheid, gele-
zen in samenhang met de artikelen van het W.Succ. waaruit de
verplichting tot aangifte blijkt, alsook met de artikelen 21, III, 96 tot 99,
101 en 103 van het W.Succ. Het gaat immers om regels inzake de
aangifte en regels om de juiste heffing van de belasting te verzekeren ter
uitvoering van de wettelijke bepalingen.

L’occasion est en outre mise à profit pour procéder également à un
certain nombre d’adaptations – pour la plupart formelles – des arrêtés
précités.

Compétence
4. Les articles 19 à 22 de l’arrêté en projet abrogent les articles 3, 4, 7

et 8 de l’arrêté royal du 11 janvier 1940. Ces articles concernent le
régime de faveur appliqué aux ventes de petites propriétés rurales et
d’habitations modestes, qui étaient soumises à un droit d’enregistre-
ment réduit de 6%.

En vertu des articles 3, alinéa 1er, 6°, et 4, § 1er, de la loi spéciale du
16 janvier 1989 ‘relative au financement des Communautés et des
Régions’, il s’agit toutefois de dispositions concernant un impôt
régional, à l’égard duquel les régions sont actuellement compétentes
pour modifier le taux d’imposition, la base d’imposition et les
exonérations. Même si les dispositions concernées ne sont plus
applicables dans les différentes régions (1), l’autorité fédérale n’est plus
compétente pour les matières qui y sont réglées, fût-ce pour les abroger
formellement.

Les articles 19 à 22 seront dès lors distraits du projet.

Fondement juridique
5. Selon les premier, troisième et cinquième alinéas du préambule, le

fondement juridique de l’arrêté en projet est recherché, pour le chapitre
1er du projet, dans les articles 832, 153 et 161septies du Code des droits
de succession (ci-après : C. succ.), pour le chapitre 2, dans l’article 9 du
Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe (ci-après :
C. enreg.) et pour le chapitre 3, dans l’article 146 de la loi du
16 décembre 1851 ‘sur la révision du régime hypothécaire’ (ci-après : la
loi hypothécaire) (2).

On notera toutefois que l’article 161septies du C. succ. est abrogé par
la loi du 13 avril 2019 ‘introduisant le Code du recouvrement amiable
et forcé des créances fiscales et non fiscales’ à partir du 1er janvier 2020
(3), à la suite de l’insertion de la taxe annuelle sur les organismes de
placement collectif et de la taxe annuelle sur les entreprises d’assurance
dans le Code des droits et taxes divers (4).

6. En ce qui concerne le fondement juridique des articles du
chapitre 1er de l’arrêté en projet.

6.1. L’article 1er de l’arrêté en projet abroge l’article 1er de l’arrêté
royal du 31 mars 1936, qui détermine les services administratifs ou
bureaux qui assurent le service des impôts.

Le Roi tire en principe des articles 37 et 107 de la Constitution le
pouvoir d’organiser les services, mais en l’espèce le législateur, en
adoptant l’article 161septies, alinéa 1er, du C. succ., a directement
attribué au ″Ministre des finances ou son délégué″ le pouvoir de
déterminer ″le bureau compétent pour le recouvrement de la taxe, des
amendes et intérêts″ en ce qui concerne la taxe annuelle sur les
organismes de placement collectif et la taxe annuelle sur les entreprises
d’assurance. Dans cette optique, c’est donc à juste titre que l’article 1er

de l’arrêté royal du 31 mars 1936 est abrogé.

Le fondement juridique à cet effet peut être trouvé dans le pouvoir
général d’exécution du Roi (article 108 de la Constitution), combiné
avec l’article 161septies, alinéa 1er, du C. succ.

6.2. Les articles 2, 3 et 15 de l’arrêté en projet visent respectivement à
abroger l’article 2bis de l’arrêté royal du 31 mars 1936, à adapter son
article 2quater et à abroger son annexe 3, ce en raison de l’insertion de
la taxe annuelle sur les établissements de crédit du C. succ. dans le
Code des droits et taxes divers par le titre 7, chapitre 5, section 1re, de
la loi-programme du 22 juin 2012 et de l’abrogation de la taxe annuelle
sur les centres de coordination par l’article 95 de la loi du 21 décem-
bre 2013 ‘portant des dispositions fiscales et financières diverses’.

Le fondement juridique à cet effet peut être trouvé dans le pouvoir
général d’exécution du Roi, lu en combinaison avec le titre 7, chapitre 5,
section 1re, de la loi-programme du 22 juin 2012 et avec l’article 95 de la
loi du 21 décembre 2013.

6.3. Les articles 4 à 7 de l’arrêté en projet tirent leur fondement
juridique du pouvoir général d’exécution du Roi, combiné avec les
articles du C. succ. dont ressort l’obligation de déclaration, ainsi
qu’avec les articles 21, III, 96 à 99, 101 et 103 du C. succ. Il s’agit en effet
de règles relatives à la déclaration et de règles permettant d’assurer
l’exacte perception de l’impôt en exécution des dispositions législatives.
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6.4. Voor artikel 8 van het ontworpen besluit – het aanwijzen van de
bevoegde ambtenaar bedoeld in artikel 7, eerste lid, van het koninklijk
besluit van 31 maart 1936 – kan rechtsgrond worden gevonden in de
artikelen 37 en 107 van de Grondwet.

6.5. De artikelen 9 en 10 van het ontworpen besluit strekken
respectievelijk tot de vervanging van artikel 8 en tot de opheffing van
artikel 8bis van het koninklijk besluit van 31 maart 1936. In het
ontworpen artikel 8 wordt vastgesteld op welke wijzen de verschul-
digde successierechten, rechten van overgang bij overlijden, jaarlijkse
taks tot vergoeding der successierechten, boeten, interesten en retribu-
ties kunnen worden betaald (ontworpen paragraaf 1) en wanneer de
betaling uitwerking heeft (ontworpen paragraaf 2).

6.5.1. De rechtsgrond wordt gezocht in de artikelen 832 en 153 van het
W.Succ., waaruit blijkt dat de Koning kan voorschrijven dat de betaling
van de successierechten, rechten van overgang bij overlijden, taks tot
vergoeding der successierechten, boeten en interesten – de retributies
worden in die artikelen niet vermeld – moet geschieden door storting of
overschrijving op de postchequerekening van het met de invordering
belaste kantoor.

Indien de vrije keuze van betaalmiddel niet wordt beperkt, zijn alle
wettelijke betaalmiddelen toegelaten. De voormelde artikelen bevesti-
gen die vrijheid, maar geven de Koning tegelijk de mogelijkheid om die
vrijheid te beperken. Krachtens de artikelen 832 en 153 van het W.Succ.
kan die beperking er alleen in bestaan betaling door storting of
overschrijving op de postchequerekening van de belastingdienst ver-
plicht te stellen.

Het ontworpen artikel 8, § 1, eerste lid, van het koninklijk besluit van
31 maart 1936 bevat een opsomming van de wijzen van betaling die in
principe dienen te worden gebruikt (5). Zijn onder meer niet vermeld,
de betaling in contanten, de betaling met een kredietkaart en de
betaling via een internetbetaalplatform. Voor het aldus beperken van de
betalingsmogelijkheden lijkt er geen rechtsgrond voorhanden te zijn.

6.5.2. In zoverre er een rechtsgrond kan worden gevonden of tot
stand gebracht voor het regelen van de wijzen van betalen die zijn
toegelaten, is het zinvol ook vast te stellen wanneer de betaling in die
gevallen uitwerking krijgt. Doch ook voor het vaststellen van de datum
waarop elk van de wijzen van betaling uitwerking hebben (ontworpen
artikel 8, § 2, van het koninklijk besluit van 31 maart 1936), valt niet
direct een expliciete bepaling tot machtiging van de Koning aan te
wijzen.

Voor het bepalen van die datum kan als rechtsgrond evenwel een
beroep worden gedaan op de algemene uitvoeringsbevoegdheid,
gelezen in samenhang met de artikelen 832 en 153 van het W.Succ., die
handelen over de betaling van de rechten, boeten en interesten, en met
de artikelen in boek I en boek II ervan, die het heffen van retributies
mogelijk maken. De ontworpen bepaling houdt immers niet meer in
dan een bevestiging van de ter zake gangbare regels.

6.6. Artikel 11 van het ontwerp strekt tot opheffing van artikel 8ter
van het koninklijk besluit van 31 maart 1936. Het gaat om een bepaling
inzake de jaarlijkse taks op de coördinatiecentra, die niet meer bestaat.

Als rechtsgrond kan een beroep worden gedaan op de algemene
uitvoeringsbevoegdheid, gelezen in samenhang met artikel 95 van de
wet van 21 december 2013, dat boek III (″Jaarlijkse taks op de
coördinatiecentra″) van het W.Succ. heeft opgeheven.

6.7. Artikel 12 van het ontwerp strekt tot aanpassing van arti-
kel 8quater van het koninklijk besluit van 31 maart 1936.

6.7.1. In zoverre artikel 8quater wordt aangepast ten gevolge van de
overheveling van de jaarlijkse taks op de kredietinstellingen van het
W.Succ. naar het Wetboek diverse rechten en taksen (artikel 12, 1°, a), en
2°, van het ontwerp), kan worden verwezen naar opmerking 6.2.

6.7.2. In zoverre het gaat om het bepalen van de wijze van betalen
van de jaarlijkse taks op de collectieve beleggingsinstellingen en op de
verzekeringsondernemingen en van de ermee verband houdende
interesten en boeten en het bepalen van de datum waarop de betaling
uitwerking heeft (artikel 12, 1°, b), en 3°, van het ontwerp), kan
daarvoor als rechtsgrond tot 1 januari 2020 een beroep worden gedaan
op artikel 161septies, tweede lid, van het W.Succ., dat de Koning
machtigt om ter zake ″betalingsmodaliteiten″ te bepalen. Na die datum
wordt rechtsgrond geboden door artikel 2031 van het Wetboek diverse
rechten en taksen.

6.8. Voor de artikelen 13 en 14 (opheffing van artikel 13 en van de
rubrieken A, VII, en B, van bijlage 1 van het koninklijk besluit van
31 maart 1936) van het ontworpen besluit is de rechtsgrond te situeren
in de algemene uitvoeringsbevoegdheid, gelezen in samenhang met
artikel 95 van de wet van 21 december 2013 (zie opmerking 6.6).

6.4. L’article 8 de l’arrêté en projet – la désignation du fonctionnaire
compétent visé à l’article 7, alinéa 1er, de l’arrêté royal du 31 mars 1936
– peut trouver un fondement juridique dans les articles 37 et 107 de la
Constitution.

6.5. Les articles 9 et 10 de l’arrêté en projet visent respectivement à
remplacer l’article 8 et à abroger l’article 8bis de l’arrêté royal du
31 mars 1936. L’article 8, en projet, détermine les modes de paiement
possibles des droits de succession, des droits de mutation par décès, de
la taxe annuelle compensatoire des droits de succession, des amendes,
des intérêts et des rétributions dus (paragraphe 1er, en projet) et le
moment auquel le paiement prend effet (paragraphe 2, en projet).

6.5.1. Le fondement juridique est recherché dans les articles 832 et 153
du C. succ., dont il ressort que le Roi peut prescrire le paiement des
droits de succession, des droits de mutation par décès, de la taxe
compensatoire des droits de succession, des amendes et des intérêts –
les rétributions ne sont pas mentionnées dans ces articles – par
versement ou virement au compte de chèques postaux du bureau
chargé du recouvrement.

Si le libre choix du moyen de paiement n’est pas restreint, tous les
moyens de paiement légaux sont autorisés. Les articles précités
confirment cette liberté, mais permettent en même temps au Roi de la
restreindre. En vertu des articles 832 et 153 du C. succ., cette restriction
peut uniquement consister à rendre obligatoire le paiement par
versement ou virement au compte de chèques postaux de l’administra-
tion fiscale.

L’article 8, § 1er, alinéa 1er, en projet, de l’arrêté royal du 31 mars 1936
énumère les modes de paiement qui doivent en principe être utilisés (5).
Ne sont notamment pas mentionnés, le paiement en espèces, le
paiement par carte de crédit et le paiement sur une plateforme de
paiement en ligne. Il ne semble pas exister de fondement juridique
permettant de restreindre ainsi les possibilités de paiement.

6.5.2. Dans la mesure où un fondement juridique permettant de
déterminer les modes de paiement autorisés pourrait être trouvé ou
créé, il serait judicieux de fixer également la date à laquelle le paiement
prend effet dans les cas précités. Or, il n’est pas non plus possible de
désigner d’emblée une disposition explicite déléguant au Roi le
pouvoir de fixer la date à laquelle chacun des modes de paiement prend
effet (article 8, § 2, en projet, de l’arrêté royal du 31 mars 1936).

Pour fixer cette date, on pourrait toutefois invoquer à titre de
fondement juridique le pouvoir général d’exécution, combiné avec les
articles 832 et 153 du C. succ., qui traitent du paiement des droits,
amendes et intérêts, et avec les articles du livre I et du livre II de ce
Code, qui permettent la perception de rétributions. En effet, la
disposition en projet ne fait que confirmer les règles usuelles en la
matière.

6.6. L’article 11 du projet abroge l’article 8ter de l’arrêté royal du
31 mars 1936. Il s’agit d’une disposition relative à la taxe annuelle sur
les centres de coordination, qui n’existe plus.

À titre de fondement juridique, on peut invoquer le pouvoir général
d’exécution, combiné avec l’article 95 de la loi du 21 décembre 2013, qui
a abrogé le livre III (″Taxe annuelle sur les centres de coordination″)
du C. succ.

6.7. L’article 12 du projet vise à adapter l’article 8quater de l’arrêté
royal du 31 mars 1936.

6.7.1. Dans la mesure où l’article 8quater est adapté à la suite de
l’insertion de la taxe annuelle sur les établissements de crédit du C.
succ. dans le Code des droits et taxes divers (article 12, 1°, a), et 2°, du
projet), on peut se reporter à l’observation 6.2.

6.7.2. Dans la mesure où il s’agit de déterminer le mode de paiement
de la taxe annuelle sur les organismes de placement collectif et sur les
entreprises d’assurances et des intérêts et amendes connexes, et de
déterminer la date à laquelle le paiement prend effet (article 12, 1°, b),
et 3°, du projet), on peut invoquer comme fondement juridique à cet
effet, jusqu’au 1er janvier 2020, l’article 161septies, alinéa 2, du C. succ.,
qui habilite le Roi à fixer les ″modalités de paiement″ en la matière.
Après cette date, le fondement juridique réside dans l’article 2031 du
Code des droits et taxes divers.

6.8. Pour les articles 13 et 14 (abrogation de l’article 13 et des
rubriques A, VII, et B, de l’annexe 1 de l’arrêté royal du 31 mars 1936)
de l’arrêté en projet, il faut situer le fondement juridique dans le
pouvoir général d’exécution, combiné avec l’article 95 de la loi du
21 décembre 2013 (voir l’observation 6.6).
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Voor zover artikel 14 betrekking heeft op de opheffing van rubriek A,
V, van bijlage 1 bij het koninklijk besluit van 31 maart 1936, gaat het om
de opheffing van een boeteregeling die niet meer toegepast kan worden
en dus haar bestaansreden heeft verloren. De rechtsgrond daarvoor is
artikel 141, laatste lid, van het W.Succ.

7. Wat de rechtsgrond voor de artikelen van hoofdstuk 2 van het
ontworpen besluit betreft.

7.1. Artikel 16 van het ontworpen besluit strekt tot vervanging van
artikel 1, tweede lid, van het koninklijk besluit van 11 januari 1940
inzake het afsluiten van de voor de registratie van de akten bestemde
registers.

Voor die wijziging kan rechtsgrond worden gevonden in artikel 2,
derde lid, tweede zin, van het W.Reg., dat de Koning ermee belast om
″de modaliteiten van de aanbieding ter formaliteit en van de uitvoering
van de formaliteit alsook de voorschriften die voor de juiste heffing van
de verschuldigde rechten nodig zijn″ te bepalen.

7.2. De artikelen 17 en 18 van het ontworpen besluit strekken tot
vervanging van artikel 2 en tot opheffing van artikel 2bis van het
koninklijk besluit van 11 januari 1940. Het ontworpen artikel 2 is de
spiegelbepaling van het ontworpen artikel 8 van het koninklijk besluit
van 31 maart 1936 (artikel 9 van het ontwerp), dat onder opmerking 6.5
is besproken.

7.2.1. Ook artikel 9, derde lid, van het W.Reg. bepaalt dat bij
koninklijk besluit kan worden voorgeschreven dat de betaling der
rechten, boeten en interesten moet geschieden door storting of over-
schrijving op de postchequerekening van het met de invordering
belaste kantoor. Om de redenen uiteengezet in opmerking 6.5.1 kan
eraan geen rechtsgrond worden ontleend.

In het te vervangen artikel 2 van het koninklijk besluit van
11 januari 1940 geldt de verplichting om gebruik te maken van één van
de in het eerste lid ervan vermelde wijzen van betaling slechts voor het
geval de betaling kan geschieden niet voor, maar nà de registratie van
de akte (geldende artikel 2, derde lid, van het koninklijk besluit van
11 januari 1940). Krachtens artikel 169ter, tweede lid, van het W.Reg.
bepaalt de Koning in dat geval ook ″de nadere regels van de betaling″.
In het ontworpen artikel 2 komt die beperking niet meer voor, maar
voor zover de ontworpen regeling beperkt zou worden tot het geval dat
de betaling kan geschieden nà de registratie van de akte, is er
rechtsgrond voor, namelijk artikel 169ter, tweede lid, van het W.Reg.

7.2.2. Voor het vaststellen van de datum waarop elk van de wijzen
van betaling uitwerking hebben, kan als rechtsgrond een beroep
worden gedaan op de algemene uitvoeringsbevoegdheid, gelezen in
samenhang met artikel 169ter van het W.Reg., dat handelt over de
betaling van de rechten, boeten en interesten. Ook hier houdt de
ontworpen bepaling niet meer in dan een bevestiging van de ter zake
gangbare regels (zie opmerking 6.5.2).

7.3. Artikel 23 van het ontworpen besluit regelt de door artikel 631

van het W.Reg. voorgeschreven beroepsverklaring.

De rechtsgrond ervoor is te vinden in artikel 631, eerste lid, 1°, van
het W.Reg.

7.4. Artikel 24 van het voorontwerp handelt over het door artikel 184
van het W.Reg. voorgeschreven bericht.

Het ontworpen artikel 10, eerste lid, van het koninklijk besluit van
11 januari 1940 bepaalt de wijze waarop het bericht dient te worden
gegeven en duidt de ambtenaar aan om het te ontvangen. Daarvoor
wordt rechtsgrond geboden bij artikel 184, tweede lid, van het W.Reg.

Voor het tweede en derde lid van het ontworpen artikel 10 van het
koninklijk besluit van 11 januari 1940 kan rechtsgrond worden
gevonden in de algemene uitvoeringsbevoegdheid, gelezen in samen-
hang met artikel 184 van het W.Reg. In die leden wordt immers bepaald
welke gegevens in het bericht moeten worden opgenomen.

8. Wat de rechtsgrond voor het enige artikel van hoofdstuk 3 van het
ontworpen besluit betreft.

Artikel 25 van het ontworpen besluit strekt tot vervanging van
artikel 5 van het koninklijk besluit van 14 september 2016. Het
ontworpen artikel 5 handelt over de rechten en retributies die
verschuldigd zijn voor het verrichten van de hypothecaire formalitei-
ten.

Voor dat artikel kan rechtsgrond worden gevonden in artikel 146,
tweede lid, van de Hypotheekwet, dat de Koning niet alleen opdraagt
om het tarief van de voor de uitvoering van de hypothecaire
formaliteiten en voor het afgeven van de afschriften en getuigschriften
verschuldigde retributies te bepalen, maar ook de nadere regels inzake
toepassing ervan.

Dans la mesure où l’article 14 concerne l’abrogation de la rubrique A,
V, de l’annexe 1 de l’arrêté royal du 31 mars 1936, il abroge un système
d’amendes qui ne peut plus être appliqué et a donc perdu sa raison
d’être. Le fondement juridique à cet effet est procuré par l’article 141,
dernier alinéa, du C. succ.

7. En ce qui concerne le fondement juridique des articles du
chapitre 2 de l’arrêté en projet.

7.1. L’article 16 de l’arrêté en projet vise à remplacer l’article 1er,
alinéa 2, de l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif à la clôture des
registres destinés à l’enregistrement des actes.

Cette modification peut trouver un fondement juridique dans
l’article 2, alinéa 3, deuxième phrase, du C. enreg., qui charge le Roi de
déterminer ″les modalités de la présentation à la formalité et de
l’exécution de la formalité ainsi que les mesures nécessaires à la juste
perception des droits dus″.

7.2. Les articles 17 et 18 de l’arrêté en projet visent à remplacer
l’article 2 et à abroger l’article 2bis de l’arrêté royal du 11 janvier 1940.
L’article 2 en projet est la disposition ″miroir″ de l’article 8, en projet, de
l’arrêté royal du 31 mars 1936 (article 9 du projet), qui a été examiné au
point 6.5.

7.2.1. L’article 9, alinéa 3, du C. enreg. dispose lui aussi qu’un arrêté
royal peut prescrire le paiement des droits, des amendes et des intérêts
par versement ou virement au compte de chèques postaux du bureau
chargé du recouvrement. Pour les motifs exposés au point 6.5.1, il est
impuissant à procurer un fondement juridique.

L’article 2, à remplacer, de l’arrêté royal du 11 janvier 1940 impose de
faire usage d’un des modes de paiement mentionnés à son alinéa 1er,
uniquement lorsque le paiement peut être opéré non pas préalable-
ment, mais postérieurement à l’enregistrement de l’acte (article 2,
alinéa 3, en vigueur, de l’arrêté royal du 11 janvier 1940). En vertu de
l’article 169ter, alinéa 2, du C. enreg., le Roi fixe dans ce cas également
″les modalités du paiement″. L’article 2 en projet ne fait plus état de
cette restriction, mais dans la mesure où le dispositif en projet serait
limité au cas dans lequel le paiement peut être opéré postérieurement
à l’enregistrement de l’acte, le fondement juridique à cet effet figurerait
à l’article 169ter, alinéa 2, du C. enreg.

7.2.2. Pour fixer la date à laquelle chacun des modes de paiement
prend effet, on peut invoquer à titre de fondement juridique le pouvoir
général d’exécution, combiné avec l’article 169ter du C. enreg., qui a
trait au paiement des droits, amendes et intérêts. La disposition en
projet se limite, ici aussi, à confirmer les règles usuelles applicables en
la matière (voir l’observation 6.5.2).

7.3. L’article 23 de l’arrêté en projet règle la déclaration de profession
prescrite par l’article 631 du C. enreg.

Le fondement juridique à cet effet est procuré par l’article 631,
alinéa 1er, 1°, du C. enreg.

7.4. L’article 24 du projet a trait à l’information prescrite par
l’article 184 du C. enreg.

L’article 10, alinéa 1er, en projet, de l’arrêté royal du 11 janvier 1940
détermine les modalités selon lesquelles l’information doit être donnée
et désigne le fonctionnaire à qui elle doit être adressée. Le fondement
juridique à cet effet figure à l’article 184, alinéa 2, du C. enreg.

Les alinéas 2 et 3 de l’article 10, en projet, de l’arrêté royal du
11 janvier 1940 peuvent trouver un fondement juridique dans le
pouvoir général d’exécution, combiné avec l’article 184 du C. enreg. Ces
alinéas précisent en effet les éléments qui doivent figurer dans
l’information.

8. En ce qui concerne le fondement juridique de l’unique article du
chapitre 3 de l’arrêté en projet.

L’article 25 de l’arrêté en projet vise à remplacer l’article 5 de l’arrêté
royal du 14 septembre 2016. L’article 5 en projet a trait aux droits et
rétributions dus pour l’exécution des formalités hypothécaires.

Le fondement juridique de cet article peut être trouvé dans l’arti-
cle 146, alinéa 2, de la loi hypothécaire, qui habilite le Roi, non
seulement à fixer le tarif des rétributions dues pour l’exécution des
formalités hypothécaires et pour la délivrance des certificats et des
copies, mais aussi à fixer les règles relatives à leur application.
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9. De conclusie uit het voorgaande is dat het ontworpen besluit
grondig herbekeken moet worden. In zoverre er een rechtsgrond
voorhanden is, kunnen de bepalingen ervan gehandhaafd worden,
maar bij ontstentenis van rechtsgrond dienen ze uit het ontworpen
besluit weggelaten te worden of kan het besluit slechts doorgang
vinden nadat een deugdelijke rechtsgrond tot stand is gebracht.

Onderzoek van de tekst

Artikel 12
10. Artikel 12 van het ontwerp strekt tot wijziging van artikel 8quater

van het koninklijk besluit van 31 maart 1936. Dat artikel 8quater wordt
echter vervangen bij artikel 23 van het koninklijk besluit van
17 februari 2019 ‘tot uitvoering van diverse wetten en tot aanpassing
van diverse koninklijke besluiten met het oog op onder meer de
harmonisatie van de betalingsmodaliteiten binnen de administratie van
de Federale Overheidsdienst Financiën belast met de inning en de
invordering van [00ef][00ac][0081]iën b en niet-[00ef][00ac][0081]scale
schuldvorderingen’, met ingang van 1 december 2019 (6).

Bepaalde van de ontworpen wijzigingen sporen niet met die nieuwe
tekst, (7) maar allicht is het de bedoeling dat de ontworpen wijzigingen
nog voor 1 december 2019 uitwerking krijgen. Indien ze pas na
1 december 2019 in werking zouden treden, zouden ze immers geen
voorwerp meer hebben. Er zal dus over moeten worden gewaakt dat
het ontworpen besluit tijdig in werking treedt, dat wil zeggen voor
1 december 2019.

De griffier , De voorzitter,
A. Goossens J. Baert

Nota’s

(1) Zoals in het verslag aan de Koning wordt uiteengezet is het
gunststelsel opgeheven voor het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest (bij
artikel 11 van de ordonnantie van 20 december 2002 ‘tot wijziging van
het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten’) en zijn de
artikelen 3, 4, 7 en 8 van het koninklijk besluit van 11 januari 1940
opgeheven voor het Waalse Gewest (bij artikel 16 van het decreet van
het Waalse Gewest van 10 december 2009 ‘d’équité [00ef][00ac][0081]scale
et d’efficacité environnementale pour le parc automobile et les maisons
passives’) en voor het Vlaamse Gewest (bij artikel 5.0.0.0.1, 11°, van het
besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013 ‘houdende de
uitvoering van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013’).
De artikelen 3, 4, 7 en 8 van het koninklijk besluit van 11 januari 1940
zijn derhalve opgeheven, uitdrukkelijk wat het Waalse Gewest en het
Vlaamse Gewest betreft en impliciet wat het Brusselse Hoofdstedelijke
Gewest betreft.

(2) In het ontwerp wordt melding gemaakt van ″de hypotheekwet
van 16 december 1851″, maar dat is een officieuze citeertitel. Die wet
vormt thans boek III, titel XVIII, van het Burgerlijk Wetboek.

(3) In de veronderstelling dat de Koning geen gebruik maakt van de
hem bij artikel 139, tweede lid, van de wet van 13 april 2019 geboden
mogelijkheid om een vroegere datum van inwerkingtreding te bepalen
″voor iedere categorie van schuldvordering″.

(4) Artikelen 109 en 139, eerste lid, van de wet van 13 april 2019. Bij
de artikelen 84 en 94 van die wet worden, met ingang van 1 januari 2020,
een artikel 20125 en een artikel 20134 met dezelfde inhoud ingevoegd in
de titels XII (″Jaarlijkse taks op de collectieve beleggingsinstellingen″)
en XIII (″Jaarlijkse taks op de verzekeringsondernemingen'″) van
boek II van het Wetboek diverse rechten en taksen. Zie ook artikel 2031

van het Wetboek diverse rechten en taksen, dat valt onder boek III
(″Bepalingen gemeen aan de diverse rechten en taksen″) ervan, waarbij
de Koning de opdracht krijgt om ″de wijze van betaling van de diverse
rechten en taksen″ te bepalen. Bovendien dient te worden gewezen op
de artikelen 15 en volgende van het Wetboek van de minnelijke en
gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen
van 13 april 2019 (hierna: het Wetboek), die in principe op 1 januari 2020
in werking treden (artikel 139 van de wet van 13 april 2019) en regels
bevatten inzake de betaling van de taksen bedoeld in boek II van het
Wetboek diverse rechten en taksen (artikel 2, § 1, 7°, a), v, van het
Wetboek). Die bepalingen stellen de mogelijke wijzen van betaling vast,
machtigen de Koning om andere betalingswijzen toe te staan en
bepalen op welke datum de verschillende betalingswijzen uitwerking
hebben.

(5) Het ontworpen tweede lid van artikel 8, § 1, van het koninklijk
besluit van 31 maart 1936 bepaalt dat de Minister van Financiën of zijn
gedelegeerde, in bijzondere omstandigheden, andere wijzen van beta-
ling kunnen toestaan. Zoals artikel 8bis, § 2, van koninklijk besluit van
31 maart 1936, dat wordt opgeheven bij artikel 10 van het ontwerp, laat
die delegatiebepaling slechts toe om in individuele gevallen af te
wijken, niet om verordenend op te treden (daarop heeft de afdeling
Wetgeving reeds gewezen in adv.RvS 17.875/2 van 6 april 1987 over een
ontwerp dat geleid heeft tot het koninklijk besluit van 15 oktober 1987

9. Force est de conclure de ce qui précède que l’arrêté en projet doit
être fondamentalement revu. Dans la mesure où il existe un fondement
juridique, ses dispositions peuvent être maintenues, mais en l’absence
d’un tel fondement juridique, il faut les distraire de l’arrêté en projet ou
le projet ne peut se concrétiser qu’après avoir été doté d’un fondement
juridique adéquat.

Examen du texte

Article 12
10. L’article 12 du projet vise à modifier l’article 8quater de l’arrêté

royal du 31 mars 1936. Cet article 8quater est cependant remplacé par
l’article 23 de l’arrêté royal du 17 février 2019 ‘exécutant diverses lois et
adaptant divers arrêtés royaux en vue notamment de l’harmonisation
des modalités de paiement au sein de l’administration du Service
public fédéral Finances en charge de la perception et du recouvrement
des créances fiscales et non fiscales’, avec effet au 1er décembre 2019 (6).

Certaines modifications en projet ne s’accordent pas avec ce nouveau
texte (7), mais sans doute l’intention est-elle que les modifications en
projet sortent encore leurs effets avant le 1er décembre 2019. Si elles
n’entraient en vigueur qu’après le 1er décembre 2019, elles seraient en
effet dépourvues d’objet. Il faudra par conséquent veiller à ce que
l’arrêté en projet entre en vigueur en temps utile, c’est-à-dire, avant le
1er décembre 2019.

Le greffier, Le président,
A. Goossens J. Baert

Notes

(1) Ainsi qu’il est précisé dans le rapport au Roi, le régime de faveur
a été abrogé dans la Région de Bruxelles-Capitale (par l’article 11 de
l’ordonnance du 20 décembre 2002 ‘modifiant le Code des droits
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe’) et les articles 3, 4, 7 et 8 de
l’arrêté royal du 11 janvier 1940 ont été abrogés en Région wallonne
(par l’article 16 du décret de la Région wallonne du 10 décembre 2009
‘d’équité fiscale et d’efficacité environnementale pour le parc automo-
bile et les maisons passives’) et en Région flamande (par l’arti-
cle 5.0.0.0.1, 11°, de l’arrêté du Gouvernement flamand du 20 décem-
bre 2013 ‘houdende de uitvoering van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van
13 december 2013’). Les articles 3, 4, 7 et 8 de l’arrêté royal du
11 janvier 1940 ont dès lors été abrogés, expressément en ce qui
concerne la Région wallonne et la Région flamande, et implicitement en
ce qui concerne la Région de Bruxelles-Capitale.

(2) Le projet mentionne ″la loi hypothécaire du 16 décembre 1851″,
mais il s’agit d’un intitulé abrégé officieux. Cette loi constitue actuelle-
ment le livre III, titre XVIII, du Code civil.

(3) À supposer que le Roi ne fasse pas usage de la faculté que lui offre
l’article 139, alinéa 2, de la loi du 13 avril 2019 de fixer une date d’entrée
en vigueur antérieure ″pour chaque catégorie de créance″.

(4) Articles 109 et 139, alinéa 1er, de la loi du 13 avril 2019. Les
articles 84 et 94 de cette loi insèrent, à partir du 1er janvier 2020, un
article 20125 et un article 20134 de même portée dans les titres XII (″Taxe
annuelle sur les organismes de placement collectif″) et XIII (″Taxe
annuelle sur les entreprises d’assurance″) du livre II du Code des droits
et taxes divers. Voir également l’article 2031 du Code des droits et taxes
divers, qui fait partie du livre III (″Dispositions communes aux droits et
taxes divers″) de ce Code et qui charge le Roi de déterminer ″les
modalités de paiement des droits et taxes divers″. Il y a lieu par ailleurs
de rappeler les articles 15 et suivants du Code du recouvrement
amiable et forcé des créances fiscales et non fiscales du 13 avril 2019
(ci-après : le Code), qui entreront en principe en vigueur le 1er jan-
vier 2020 (article 139 de la loi du 13 avril 2019), réglant le paiement des
taxes visées au livre II du Code des droits et taxes divers (article 2, § 1er,
7°, a), v, du Code). Ces dispositions déterminent les modes de paiement
possibles, habilitent le Roi à autoriser d’autres modes de paiement et
fixent la date à laquelle les différents modes de paiement produisent
leurs effets.

(5) L’alinéa 2, en projet, de l’article 8, § 1er, de l’arrêté royal du
31 mars 1936 dispose que le Ministre des Finances ou son délégué peut,
dans des circonstances particulières, autoriser d’autres modes de
paiement. À l’instar de l’article 8bis, § 2, de l’arrêté royal du
31 mars 1936, qui est abrogé par l’article 10 du projet, cette délégation
permet uniquement une dérogation dans des cas individuels, et non
d’édicter des règlements (ce qu’a déjà souligné la section de législation
dans l’avis C.E. 17.875/2 du 6 avril 1987 sur un projet devenu l’arrêté
royal du 15 octobre 1987 ‘modifiant l’arrêté royal du 11 janvier 1940
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‘houdende wijziging van het koninklijk besluit van 11 januari 1940
betreffende de uitvoering van het Wetboek der registratie-, hypotheek-
en griffierechten’).

(6) Artikel 48, tweede lid, van het koninklijk besluit van
17 februari 2019.

(7) Zo strekt artikel 12, 1°, a), van het ontwerp ertoe om de woorden
″, op de kredietinstellingen″ op te heffen in het eerste lid van
artikel 8quater van het koninklijk besluit van 31 maart 1936, terwijl die
niet meer voorkomen in de tekst van de bepaling die op 1 decem-
ber 2019 van toepassing wordt.

18 JULI 2019. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 31 maart 1936 houdende algemeen reglement van de
successierechten, het koninklijk besluit van 11 januari 1940 betref-
fende de uitvoering van het Wetboek der registratie-, hypotheek-
en griffierechten en het koninklijk besluit van 14 september 2016
tot vaststelling van de retributies voor de uitvoering van de
hypothecaire formaliteiten en voor de aflevering van de afschriften
en getuigschriften

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 37, artikel 107 en artikel 108;
Gelet op het Wetboek der successierechten, artikel 35, artikel 36,

artikel 832, ingevoegd bij de wet van 23 december 1958, artikel 96,
laatstelijk gewijzigd bij de wet van 25 april 2014, artikel 97, laatstelijk
gewijzigd bij de wet van 25 april 2014, artikel 98, laatstelijk gewijzigd bij
de wet van 25 april 2014, artikel 99, vervangen door de Besluitwet van
4 mei 1940, artikel 101, laatstelijk gewijzigd door de wet van
25 april 2014, artikel 141, vijfde lid, artikel 153, gewijzigd bij de wet van
23 december 1958, en artikel 161septies, eerste lid, ingevoegd bij de wet
van 22 juli 1993;

Gelet op het koninklijk besluit van 31 maart 1936 houdende
algemeen reglement van de successierechten, laatstelijk gewijzigd bij
het 4 februari 2004;

Gelet op het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten,
artikel 2, derde lid, tweede zin, artikel 9, laatstelijk gewijzigd bij de wet
van 25 april 2014, artikel 631, eerste lid, 1°, artikel 169ter, ingevoegd bij
de wet van 26 mei 2016, artikel 184, laatstelijk gewijzigd bij de wet van
25 april 2014;

Gelet op het koninklijk besluit van 11 januari 1940 betreffende de
uitvoering van het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierech-
ten, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 26 januari 2014;

Gelet op het Burgerlijke Wetboek, boek III, Titel XVIII (de zoge-
naamde hypotheekwet van 16 december 1851), het artikel 146, tweede lid;

Gelet op het koninklijk besluit van 14 september 2016 tot vaststelling
van de retributies voor de uitvoering van de hypothecaire formaliteiten
en voor de aflevering van de afschriften en getuigschriften gewijzigd bij
de koninklijke besluiten van 7 december 2016, 13 februari 2017 en
3 oktober 2018;

Gelet op de programmawet van 22 juni 2012, titel 7, hoofdstuk 5,
afdeling 1;

Gelet op de wet van 21 december 2013 houdende diverse fiscale en
financiële bepalingen, artikel 95;

Gelet op de wet van 11 juli 2018 houdende opheffing van artikel 104
van het Wetboek der successierechten;

Gelet op het advies van het Overlegcomité gegeven op 24 april 2019;
Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op

17 juli 2018;
Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,

gegeven op 2 april 2019;
Gelet het advies nr. 66.057/3 van de Raad van State, gegeven op

3 juni 2019;
Op de voordracht van de Vice-Eerste Minister en Minister van

Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK 1. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit van 31 maart 1936

houdende algemeen reglement van de successierechten

Artikel 1. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 31 maart 1936
houdende algemeen reglement van de successierechten, vervangen bij
het koninklijk besluit van 15 maart 1993, wordt opgeheven.

Art. 2. Artikel 3 van hetzelfde koninklijk besluit, gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 15 maart 1993, wordt vervangen als volgt: ″Een
bewijs van de datum van indiening van de aangifte wordt, op
aanvraag, aan de betrokken partijen, afgeleverd.″.

relatif à l’exécution du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque
et de greffe’).

(6) Article 48, alinéa 2, de l’arrêté royal du 17 février 2019.

(7) C’est ainsi que l’article 12, 1°, a), du projet vise à abroger les mots
″, sur les établissements de crédit″, figurant à l’alinéa 1er de l’article
8quater de l’arrêté royal du 31 mars 1936, alors qu’ils n’apparaissent
plus dans le texte de la disposition qui devient applicable le
1er décembre 2019.

18 JUILLET 2019. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
31 mars 1936 portant règlement général des droits de succession,
l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif à l’exécution du Code des
droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe et l’arrêté royal
du 14 septembre 2016 fixant les rétributions pour l’exécution des
formalités hypothécaires et pour la délivrance des copies et des
certificats

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la Constitution, l’article 37, l’article 107, et l’article 108;
Vu le Code des droits de succession, l’article 35, l’article 36,

l’article 832, inséré par la loi du 23 décembre 1958, l’article 96, modifié
en dernier lieu par la loi du 25 avril 2014, l’article 97, modifié en dernier
lieu par la loi du 25 avril 2014, l’article 98, modifié en dernier lieu par
la loi du 25 avril 2014, l’article 99, remplacé par l’arrêté-loi du
4 mai 1940, l’article 101, modifié en dernier lieu par la loi du
25 avril 2014, l’article 141, alinéa 5, l’article 153, modifié par la loi du
23 décembre 1958, et l’article 161septies, alinéa 1er, inséré par la loi du
22 juillet 1993 ;

Vu l’arrêté royal du 31 mars 1936 portant règlement général des
droits de succession, modifié en dernier lieu par l’arrêté royal du
4 février 2004 ;

Vu le Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe,
l’article 2, alinéa 3, 2ème phrase, l’article 9, modifié en dernier lieu par la
loi du 25 avril 2014, l’article 631, alinéa 1er, 1°, l’article 169ter, inséré par
la loi du 26 mai 2016, l’article 184, modifié en dernier lieu par la loi du
25 avril 2014 ;

Vu l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif à l’exécution du Code des
droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe, modifié en dernier
lieu par l’arrêté royal du 26 janvier 2014 ;

Vu le Code civil, le livre III, Titre XVIII (dit ″loi hypothécaire du
16 décembre 1851″), l’article 146, alinéa 2 ;

Vu l’arrêté royal du 14 septembre 2016 fixant les rétributions pour
l’exécution des formalités hypothécaires et pour la délivrance des
copies et des certificats, modifié par les arrêtés royaux du
7 décembre 2016, du 13 février 2017 et du 3 octobre 2018 ;

Vu la loi-programme du 22 juin 2012, titre 7, chapitre 5, section 1ère ;

Vu la loi du 21 décembre 2013 portant des dispositions fiscales et
financières diverses, l’article 95 ;

Vu la loi du 11 juillet 2018 portant abrogation de l’article 104 du Code
des droits de succession ;

Vu l’avis du Comité de concertation donné le 24 avril 2019 ;
Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 17 juillet 2018 ;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 2 avril 2019 ;

Vu l’avis n° 66.057/3 du Conseil d’Etat donné le 3 juin 2019 ;

Sur la proposition du Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :
CHAPITRE 1er. — Modifications à l’arrêté royal du 31 mars 1936

portant règlement général des droits de succession

Article 1er. L’article 1er de l’arrêté royal du 31 mars 1936 portant
règlement général des droits de succession, remplacé par l’arrêté royal
du 15 mars 1993, est abrogé.

Art. 2. L’article 3 du même arrêté royal, modifié par l’arrêté royal du
15 mars 1993, est remplacé par ce qui suit : ″Une preuve de la date du
dépôt de la déclaration est fournie, sur demande, aux parties intéres-
sées.″.
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Art. 3. Artikel 4 van hetzelfde koninklijk besluit wordt opgeheven.

Art. 4. Artikel 5 van hetzelfde koninklijk besluit, vervangen bij het
koninklijk besluit van 20 januari 1954, wordt opgeheven.

Art. 5. Artikel 6 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 27 september 1993, wordt opgeheven.

Art. 6. In artikel 7, eerste lid, van hetzelfde koninklijk besluit,
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 27 september 1993, worden de
woorden ″afgegeven aan de gewestelijke directeur van de belasting
over de toegevoegde waarde, registratie en domeinen binnen wiens
ambtsgebied degenen die daartoe gehouden zijn, hun zetel of hun
verblijfplaats hebben″ vervangen door de woorden ″gericht aan de
bevoegde adviseur-generaal van het Centrum Rechtszekerheid van de
Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie dat territo-
riaal bevoegd is voor de zetel of de verblijfplaats van degenen die
daartoe gehouden zijn″.

Art. 7. Artikel 8 van hetzelfde koninklijk besluit, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 15 oktober 1987 en gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 15 maart 1993, wordt vervangen als volgt:

″Art. 8. § 1. De betaling van de successierechten, de rechten van
overgang bij overlijden, de jaarlijkse taks tot vergoeding der successie-
rechten, de boeten, de interesten en de retributies, kan gebeuren op
volgende wijzen:

1° door storting of overschrijving op de bankrekening van het met de
inning en de invordering belaste kantoor;

2° door de afgifte van een vooraf gekruiste gecertificeerde of
gewaarborgde cheque, ten gunste van het met de inning en de
invordering belaste kantoor, getrokken op een financiële instelling die
aangesloten of vertegenwoordigd is bij een verrekenkamer van het
land;

3° in handen van een gerechtsdeurwaarder, wanneer deze vervolgin-
gen instelt in opdracht van de ontvanger;

4° met een debetkaart aan de betaalterminal van het met de inning en
de invordering belaste kantoor.

De Minister van Financiën of zijn gedelegeerde kan, in bijzondere
omstandigheden, andere wijzen van betaling toestaan.

§ 2. De in de paragraaf 1 bedoelde betaling heeft uitwerking:

1° bij een storting, op de datum van de storting;

2° bij een overschrijving, op de valutadatum waarop de rekening van
het kantoor werd gecrediteerd en die wordt vermeld op het rekening-
uittreksel;

3° in geval van afgifte aan de ontvanger van een vooraf gekruiste
gecertificeerde of gewaarborgde cheque, op de datum van deze afgifte;

4° bij een betaling na vervolgingen ingesteld door een gerechtsdeur-
waarder in opdracht van de ontvanger, op de datum van de overhan-
diging der betaalmiddelen in handen van de gerechtsdeurwaarder;

5° bij een betaling met debetkaart aan de betaalterminal van het
kantoor, op de datum van deze verrichting.

§ 3. De Minister van Financiën of zijn gedelegeerde bepaalt de datum
waarop de betaling uitwerking heeft, wanneer hij overeenkomstig
paragraaf 1, tweede lid, andere wijzen van betaling toestaat.″.

Art. 8. Artikel 8bis van hetzelfde koninklijk besluit, ingevoegd bij
het koninklijk besluit van 15 oktober 1987, wordt opgeheven.

Art. 9. Artikel 8ter, van hetzelfde koninklijk besluit, ingevoegd bij
het koninklijk besluit van 10 maart 1997, wordt opgeheven.

Art. 10. Artikel 13, van hetzelfde koninklijk besluit, vervangen bij
het koninklijk besluit van 15 maart 1993, wordt opgeheven.

Art. 11. In bijlage 1 van hetzelfde koninklijk besluit, gewijzigd bij
het koninklijk besluit van 20 juli 2000, worden de rubrieken A, V en VII
en B, opgeheven.

Art. 12. Bijlage 3 van hetzelfde koninklijk besluit, vervangen bij het
koninklijk besluit van 13 december 1999 en gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 4 februari 2004, wordt opgeheven.

Art. 3. L’article 4 du même arrêté royal est abrogé.

Art. 4. L’article 5 du même arrêté royal, remplacé par l’arrêté royal
du 20 janvier 1954, est abrogé.

Art. 5. L’article 6 du même arrêté, modifié par l’arrêté royal du
27 septembre 1993, est abrogé.

Art. 6. Dans l’article 7, alinéa 1er, du même arrêté royal, modifié par
l’arrêté royal du 27 septembre 1993, les mots ″remise au directeur
régional de la taxe sur la valeur ajoutée, de l’enregistrement et des
domaines dans le ressort duquel les assujettis ont leur siège ou leur
résidence″ sont remplacés par les mots ″adressée au conseiller général
compétent du Centre Sécurité juridique de l’Administration générale
de la Documentation patrimoniale territorialement compétent pour le
siège ou la résidence des assujettis″.

Art. 7. L’article 8 du même arrêté royal, inséré par l’arrêté royal du
15 octobre 1987 et modifié par l’arrêté royal du 15 mars 1993, est
remplacé par ce qui suit :

″Art. 8. § 1er. Le paiement des droits de succession, des droits de
mutation par décès, de la taxe annuelle compensatoire des droits de
succession, des amendes, des intérêts et des rétributions peut être
effectué comme suit :

1° par versement ou virement sur le compte bancaire du bureau
chargé de la perception et du recouvrement ;

2° par la remise d’un chèque certifié ou garanti, préalablement barré,
tiré au profit du bureau chargé de la perception et du recouvrement sur
une institution financière affiliée ou représentée auprès d’une chambre
de compensation du pays ;

3° dans les mains d’un huissier de justice lorsque celui-ci poursuit le
paiement à la requête du receveur ;

4° avec une carte de débit au terminal de paiement du bureau chargé
de la perception et du recouvrement.

Le Ministre des Finances ou son délégué peut, dans des circonstances
particulières, autoriser d’autres modes de paiement.

§ 2. Le paiement visé au paragraphe 1er prend effet :

1° en cas de versement, à la date du versement ;

2° en cas de virement, à la date valeur à laquelle le compte du bureau
a été crédité et qui est indiquée sur l’extrait de compte ;

3° en cas de remise au receveur d’un chèque certifié ou garanti,
préalablement barré, à la date de cette remise ;

4° en cas de paiement poursuivi par huissier de justice à la requête du
receveur, à la date de la remise des fonds dans les mains de l’huissier de
justice ;

5° en cas de paiement avec une carte de débit au terminal de
paiement du bureau, à la date de cette opération.

§ 3. Le Ministre des Finances ou son délégué détermine la date à
laquelle le paiement prend effet lorsqu’il autorise, conformément au
paragraphe 1er, alinéa 2, d’autres modes de paiement.″.

Art. 8. L’article 8bis du même arrêté royal, inséré par l’arrêté royal
du 15 octobre 1987, est abrogé.

Art. 9. L’article 8ter, du même arrêté royal, inséré par l’arrêté royal
du 10 mars 1997, est abrogé.

Art. 10. L’article 13, du même arrêté royal, remplacé par l’arrêté
royal du 15 mars 1993, est abrogé.

Art. 11. Dans l’annexe 1 du même arrêté royal, modifiée par l’arrêté
royal du 20 juillet 2000, les rubriques A, V et VII, et B, sont abrogées.

Art. 12. L’annexe 3 du même arrêté royal, remplacée par l’arrêté
royal du 13 décembre 1999 et modifiée par l’arrêté royal du 4 février 2004,
est abrogée.
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HOOFDSTUK 2. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit van 11 januari 1940
betreffende de uitvoering van het Wetboek der registratie-, hypotheek- en
griffierechten

Art. 13. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 11 januari 1940
betreffende de uitvoering van het Wetboek der registratie-, hypotheek-
en griffierechten, wordt het tweede lid vervangen als volgt: ″De
formaliteitsregisters worden dag aan dag afgesloten.″.

Art. 14. Artikel 2, van hetzelfde koninklijk besluit, hersteld bij het
koninklijk besluit van 15 oktober 1987, wordt vervangen als volgt:

″Art. 2. § 1. De betaling van de registratierechten, de hypotheekrech-
ten, de boeten, de interesten en de retributies, kan gebeuren op
volgende wijzen:

1° door storting of overschrijving op de bankrekening van het met de
inning en de invordering belaste kantoor;

2° door de afgifte van een vooraf gekruiste gecertificeerde of
gewaarborgde cheque, ten gunste van het met de inning en de
invordering belaste kantoor, getrokken op een financiële instelling die
aangesloten of vertegenwoordigd is bij een verrekenkamer van het
land;

3° in handen van een gerechtsdeurwaarder, wanneer deze vervolgin-
gen instelt in opdracht van de ontvanger;

4° met een debetkaart aan de betaalterminal van het met de inning en
de invordering belaste kantoor;

5° via de betaalmodule geïntegreerd in de internettoepassing die de
Federale Overheidsdienst Financiën ter beschikking stelt voor de
gedematerialiseerde aanbieding tot de hypothecaire formaliteiten en tot
die van de registratie.

De Minister van Financiën of zijn gedelegeerde kan, in bijzondere
omstandigheden, andere wijzen van betaling toestaan.

§ 2. De in de paragraaf 1 bedoelde betaling heeft uitwerking:

1° bij een storting op de datum van de storting;

2° bij een overschrijving, op de valutadatum waarop de rekening van
het kantoor werd gecrediteerd en die wordt vermeld op het rekening-
uittreksel;

3° in geval van afgifte aan de ontvanger van een vooraf gekruiste
gecertificeerde of gewaarborgde cheque, op de datum van deze afgifte;

4° bij een betaling na vervolgingen ingesteld door een gerechtsdeur-
waarder in opdracht van de ontvanger, op de datum van de overhan-
diging der betaalmiddelen in handen van de gerechtsdeurwaarder;

5° bij een betaling met debetkaart aan de betaalterminal van het
kantoor, op de datum van deze verrichting;

6° bij een betaling via de betaalmodule geïntegreerd in de internet-
toepassing die de Federale Overheidsdienst Financiën ter beschikking
stelt, op het moment waarop de betaling wordt bevestigd door de
toepassing.

§ 3. De Minister van Financiën of zijn gedelegeerde bepaalt de datum
waarop de betaling uitwerking heeft, wanneer hij overeenkomstig
paragraaf 1, tweede lid, andere wijzen van betaling toestaat.″.

Art. 15. Artikel 2bis, van hetzelfde koninklijk besluit, ingevoegd bij
het koninklijk besluit van 15 oktober 1987, wordt opgeheven.

Art. 16. Artikel 9 van hetzelfde koninklijk besluit, wordt vervangen
als volgt:

″Art. 9. De door artikel 631 van het Wetboek der registratie-,
hypotheek- en griffierechten voorgeschreven beroepsverklaring wordt
gedaan op het bevoegde kantoor van de Algemene Administratie van
de Patrimoniumdocumentatie dat territoriaal bevoegd is voor het
domicilie van de beroepspersoon of voor de statutaire zetel indien het
een rechtspersoon betreft.

Indien de beroepspersoon geen domicilie of statutaire zetel heeft in
België, wordt de verklaring gedaan op het bevoegde kantoor van de
Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie dat territo-
riaal bevoegd is voor de zetel van zijn verrichtingen in België.
Ontbreekt deze eveneens dan wordt de verklaring gedaan op het
bevoegde kantoor van de Algemene Administratie van de Patrimo-
niumdocumentatie te Brussel.

Deze gedagtekende en ondertekende verklaring vermeldt:

1° de verwijzing naar artikel 631 van het Wetboek der registratie-,
hypotheek- en griffierechten ter uitvoering waarvan zij wordt afgelegd;

CHAPITRE 2. — Modifications à l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif à
l’exécution du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe

Art. 13. Dans l’article 1er de l’arrêté royal du 11 janvier 1940 relatif
à l’exécution du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de
greffe, l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit : ″Les registres de formalité
sont arrêtés jour par jour.″.

Art. 14. L’article 2, du même arrêté royal, rétabli par l’arrêté royal du
15 octobre 1987, est remplacé par ce qui suit :

″Art. 2. § 1er. Le paiement des droits d’enregistrement, des droits
d’hypothèque, des amendes, des intérêts et des rétributions, peut être
effectué comme suit :

1° par versement ou virement sur le compte bancaire du bureau
chargé de la perception et du recouvrement ;

2° par la remise d’un chèque certifié ou garanti, préalablement barré,
tiré au profit du bureau chargé de la perception et du recouvrement sur
une institution financière affiliée ou représentée auprès d’une chambre
de compensation du pays ;

3° dans les mains d’un huissier de justice lorsque celui-ci poursuit le
paiement à la requête du receveur ;

4° avec une carte de débit au terminal de paiement du bureau chargé
de la perception et du recouvrement ;

5° via le module de paiement intégré dans l’application internet mise
à disposition par le Service public fédéral Finances pour la présentation
dématérialisée aux formalités hypothécaires et de l’enregistrement.

Le Ministre des Finances ou son délégué peut, dans des circonstances
particulières, autoriser d’autres modes de paiement.

§ 2. Le paiement visé au paragraphe 1er prend effet :

1° en cas de versement, à la date du versement ;

2° en cas de virement, à la date valeur à laquelle le compte du bureau
a été crédité et qui est indiquée sur l’extrait de compte ;

3° en cas de remise au receveur d’un chèque certifié ou garanti,
préalablement barré, à la date de cette remise ;

4° en cas de paiement poursuivi par huissier de justice à la requête du
receveur, à la date de la remise des fonds dans les mains de l’huissier de
justice ;

5° en cas de paiement avec une carte de débit au terminal de
paiement du bureau, à la date de cette opération ;

6° en cas de paiement via le module de paiement intégré à
l’application internet mise à disposition par le Service public fédéral
Finances, au moment où le paiement est confirmé par l’application.

§ 3. Le Ministre des Finances ou son délégué détermine la date à
laquelle le paiement prend effet lorsqu’il autorise, conformément au
paragraphe 1er, alinéa 2, d’autres modes de paiement.″.

Art. 15. L’article 2bis, du même arrêté royal, inséré par l’arrêté royal
du 15 octobre 1987, est abrogé.

Art. 16. L’article 9 du même arrêté royal est remplacé par ce qui
suit :

″Art. 9. La déclaration de profession prescrite par l’article 631 du
Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe est faite au
bureau compétent de l’Administration générale de la Documentation
patrimoniale territorialement compétent pour le domicile du profes-
sionnel, ou pour le siège statutaire s’il s’agit d’une personne morale.

Si le professionnel n’a pas de domicile ou de siège statutaire en
Belgique, la déclaration est faite au bureau compétent de l’Administra-
tion générale de la Documentation patrimoniale territorialement com-
pétent pour son siège d’opérations en Belgique. A défaut de celui-ci, la
déclaration est faite au bureau compétent de l’Administration générale
de la Documentation patrimoniale à Bruxelles.

Cette déclaration, datée et signée, énonce :

1° la référence à l’article 631 du Code des droits d’enregistrement,
d’hypothèque et de greffe en exécution de laquelle elle est déposée ;
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2° indien het een natuurlijk persoon betreft: zijn naam en voornaam,
zijn domicilie, zijn Rijksregisternummer en wanneer dit ontbreekt zijn
identificatienummer in de Kruispuntbank van de sociale zekerheid,
alsmede zijn ondernemingsnummer in de Kruispuntbank van Onder-
nemingen;

3° indien het een rechtspersoon betreft: zijn naam en statutaire zetel,
alsmede zijn ondernemingsnummer in de Kruispuntbank van Onder-
nemingen.″.

Art. 17. Artikel 10 van hetzelfde koninklijk besluit, wordt vervangen
als volgt:

″Art. 10. Het door artikel 184 van het Wetboek der registratie-,
hypotheek- en griffierechten voorgeschreven bericht wordt aangete-
kend gericht aan de bevoegde adviseur-generaal van het Centrum
Rechtszekerheid van de Algemene Administratie van de Patrimonium-
documentatie dat territoriaal bevoegd is voor de ligging van het
onroerend goed.

Het bericht vermeldt betreffende de opsteller ervan en de contracte-
rende partijen dezelfde identificatiegegevens, als die bedoeld in
artikel 9, derde lid, 2° en 3°.

Het geeft bovendien kennis van:

1° de datum van de overeenkomst;

2° de ligging en afmetingen van de scheidsmuur voorwerp van de
overeenkomst;

3° de kadastrale identificatie van de betrokken kadastrale planperce-
len;

4° de overeengekomen prijs en lasten voor de overname.″.

HOOFDSTUK 3. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit van 14 septem-
ber 2016 tot vaststelling van de retributies voor de uitvoering van de
hypothecaire formaliteiten en voor de aflevering van de afschriften en
getuigschriften

Art. 18. Artikel 5 van het koninklijk besluit van 14 september 2016
tot vaststelling van de retributies voor de uitvoering van de hypothe-
caire formaliteiten en voor de aflevering van de afschriften en
getuigschriften, wordt vervangen als volgt:

″Art. 5. § 1. De hypothecaire formaliteiten worden slechts verricht en
de inlichtingen worden pas verstrekt na betaling van het bedrag dat
door de ontvanger voldoende geacht wordt om de verschuldigde
rechten en retributies te dekken.

In afwijking van het eerste lid wordt, ingeval van ambtshalve
vernieuwing van de inschrijving van een wettelijke hypotheek, de
retributie in debet geboekt. De ontvanger vordert ze in ten laste van de
schuldenaar.

De bepalingen van het Wetboek der registratie-, hypotheek- en
griffierechten, betreffende de verjaring en de vervolgingen, zijn toepas-
selijk inzake voormelde retributies.

§ 2. De betaling kan gebeuren op volgende wijzen:

1° door storting of overschrijving op de bankrekening van het met de
inning en de invordering belaste kantoor;

2° door de afgifte van een vooraf gekruiste gecertificeerde of
gewaarborgde cheque, ten gunste van het met de inning en de
invordering belaste kantoor, getrokken op een financiële instelling die
aangesloten of vertegenwoordigd is bij een verrekenkamer van het
land;

3° in handen van een gerechtsdeurwaarder, wanneer deze vervolgin-
gen instelt in opdracht van de ontvanger;

4° met een debetkaart aan de betaalterminal van het met de inning en
de invordering belaste kantoor;

5° via de betaalmodule geïntegreerd in de internettoepassing die de
Federale Overheidsdienst Financiën ter beschikking stelt voor de
gedematerialiseerde aanbieding tot de hypothecaire formaliteiten en tot
die van de registratie.

De Minister van Financiën of zijn gedelegeerde kan, in bijzondere
omstandigheden, andere wijzen van betaling toestaan.

§ 3. De in paragraaf 2 bedoelde betaling heeft uitwerking:

1° bij een storting, op de datum van de storting;

2° bij een overschrijving, op de valutadatum waarop de rekening van
het kantoor werd gecrediteerd en die wordt vermeld op het rekening-
uittreksel;

3° in geval van afgifte aan de ontvanger van een vooraf gekruiste
gecertificeerde of gewaarborgde cheque, op de datum van deze afgifte;

2° s’il s’agit d’une personne physique : ses nom et prénom, son
domicile, son numéro de registre national et à défaut son numéro
d’identification auprès de la Banque-Carrefour de la Sécurité sociale,
ainsi que son numéro d’entreprise auprès de la Banque-Carrefour des
Entreprises ;

3° s’il s’agit d’une personne morale : ses nom et siège statutaire, ainsi
que son numéro d’entreprise auprès de la Banque-Carrefour des
Entreprises.″.

Art. 17. L’article 10 du même arrêté royal est remplacé par ce qui
suit :

″Art. 10. L’information prescrite par l’article 184 du Code des droits
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe est adressée par lettre
recommandée, au conseiller général compétent du Centre Sécurité
juridique de l’Administration générale de la Documentation patrimo-
niale territorialement compétent pour la situation de l’immeuble.

L’envoi contient les mêmes éléments d’identification de son auteur et
des parties contractantes que ceux visés à l’article 9, alinéa 3, 2° et 3°.

Il mentionne en outre :

1° la date du contrat ;

2° la situation et les dimensions du mur mitoyen faisant l’objet du
contrat ;

3° l’identification cadastrale des parcelles cadastrales plan concer-
nées ;

4° le prix et les charges convenus pour la cession.″.

CHAPITRE 3. — Modifications à l’arrêté royal du 14 septembre 2016 fixant
les rétributions pour l’exécution des formalités hypothécaires et pour la
délivrance des copies et des certificats

Art. 18. L’article 5 de l’arrêté royal du 14 septembre 2016 fixant les
rétributions pour l’exécution des formalités hypothécaires et pour la
délivrance des copies et des certificats est remplacé comme suit :

″Art. 5. § 1er. Les formalités hypothécaires sont exécutées et les
renseignements fournis seulement après paiement du montant estimé
nécessaire par le receveur pour couvrir les droits et rétributions dus.

Par dérogation à l’alinéa 1er, en cas de renouvellement d’office de
l’enregistrement d’une hypothèque légale, la rétribution est inscrite en
débet. Le receveur la recouvre à charge du débiteur.

Les dispositions du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque
et de greffe, relatives à la prescription et aux poursuites, sont
applicables aux rétributions précitées.

§ 2. Le paiement peut être effectué comme suit :

1° par versement ou virement sur le compte bancaire du bureau
chargé de la perception et du recouvrement ;

2° par la remise d’un chèque certifié ou garanti, préalablement barré,
tiré au profit du bureau chargé de la perception et du recouvrement sur
une institution financière affiliée ou représentée auprès d’une chambre
de compensation du pays ;

3° dans les mains d’un huissier de justice lorsque celui-ci poursuit le
paiement à la requête du receveur ;

4° avec une carte de débit au terminal de paiement du bureau chargé
de la perception et du recouvrement ;

5° via le module de paiement intégré dans l’application internet mise
à disposition par le Service public fédéral Finances pour la présentation
dématérialisée aux formalités hypothécaires et de l’enregistrement.

Le Ministre des Finances ou son délégué peut, dans des circonstances
particulières, autoriser d’autres modes de paiement.

§ 3. Le paiement visé au paragraphe 2 prend effet :

1° en cas de versement, à la date du versement ;

2° en cas de virement, à la date valeur à laquelle le compte du bureau
a été crédité et qui est indiqué sur l’extrait de compte ;

3° en cas de remise au receveur d’un chèque certifié ou garanti,
préalablement barré, à la date de cette remise ;
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4° bij een betaling na vervolgingen ingesteld door een gerechtsdeur-
waarder in opdracht van de ontvanger, op de datum van de overhan-
diging der betaalmiddelen in handen van de gerechtsdeurwaarder;

5° bij een betaling met debetkaart aan de betaalterminal van het
kantoor, op de datum van deze verrichting;

6° bij een betaling via de betaalmodule geïntegreerd in de internet-
toepassing die de Federale Overheidsdienst Financiën ter beschikking
stelt, op het moment waarop de betaling wordt bevestigd door de
toepassing.

De Minister van Financiën of zijn gedelegeerde bepaalt de datum
waarop de betaling uitwerking heeft, wanneer hij overeenkomstig
paragraaf 2, tweede lid, andere wijzen van betaling toestaat.″.

HOOFDSTUK 4. — Inwerkingtreding - Uitvoering

Art. 19. Artikel 7 heeft uitwerking met ingang van 6 juni 2019.

Art. 20. Onze minister die bevoegd is voor Financiën, is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 juli 2019.

FILIP

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,
A. DE CROO

GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2019/13728]

17 MEI 2019. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van
9 november 2012 inzake erkenning en subsidiëring van de centra voor kinderzorg en gezinsondersteuning, het
besluit van de Vlaamse Regering van 28 maart 2014 tot uitvoering van het decreet van 29 november 2013
houdende de organisatie van preventieve gezinsondersteuning en het besluit van de Vlaamse Regering van
17 november 2017 betreffende de erkenning en subsidiëring van de vertrouwenscentra kindermishandeling en
de partnerorganisatie

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 20, gewijzigd bij bijzondere
wet van 16 juli 1993;

Gelet op het decreet van 17 oktober 2003 betreffende de kwaliteit van de gezondheids- en welzijnsvoorzieningen,
artikel 5, artikel 6, § 1 en §2, artikel 12, § 1, 2°, en artikel 14;

Gelet op het decreet van 30 april 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met
rechtspersoonlijkheid Opgroeien regie, artikel 5, § 1, 1°, f) en § 2, 2°, vervangen bij het decreet van 1 maart 2019, en
artikel 12, gewijzigd bij het decreet van 1 maart 2019;

Gelet op het decreet van 12 juli 2013 betreffende de integrale jeugdhulp, artikel 42, § 2;

Gelet op het decreet van 29 november 2013 houdende de organisatie van preventieve gezinsondersteuning,
artikel 8, derde lid;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 9 november 2012 inzake erkenning en subsidiëring van de centra
voor kinderzorg en gezinsondersteuning;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 28 maart 2014 tot uitvoering van het decreet van
29 november 2013 houdende de organisatie van preventieve gezinsondersteuning;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 2017 betreffende de erkenning en subsidiëring van
de vertrouwenscentra kindermishandeling en de partnerorganisatie;

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juni 2002 betreffende de kwaliteitszorg in de centra voor kinderzorg en
gezinsondersteuning;

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juni 2002 betreffende de kwaliteitszorg in de vertrouwenscentra
kindermishandeling;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 27 maart 2019;

Gelet op advies 65.943/1 van de Raad van State, gegeven op 9 mei 2019, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

4° en cas de paiement poursuivi par huissier de justice à la requête du
receveur, à la date de la remise des fonds dans les mains de l’huissier de
justice ;

5° en cas de paiement avec une carte de débit au terminal de
paiement du bureau, à la date de l’opération ;

6° en cas de paiement via le module de paiement intégré à
l’application internet mise à la disposition par le Service public fédéral
Finances, au moment où le paiement est confirmé par l’application.

Le Ministre des Finances ou son délégué détermine la date à laquelle
le paiement prend effet lorsqu’il autorise, conformément au paragra-
phe 2, alinéa 2, d’autres modes de paiement.″.

CHAPITRE 4. — Entrée en vigueur - Exécution

Art. 19. L’article 7 produit ses effets le 6 juin 2019.

Art. 20. Notre ministre qui a les Finances dans ses attributions, est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 18 juillet 2019.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
A. DE CROO
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